
Co všechno bychom měli před započetím topné sezónv zkontrolovat?
Ještě před topnou sezónou by si měl každý vyčistit kamna a seřídit kotel topení. U všech topidel budeme
dbát na bezpečný odstup od zaŤízení místnosti, a pokud není moŽné jej dodržet, zabezpečíme alespoň
kvalitní tepelnou izolaci.
Dále prohlédneme napojení na komínové těleso, zda odpovídápožfuním předpisům a majitelé rodinných
domků se přesvědčí, je-li komínové těleso omítnuto, jestli v něm nejsou zazděné trámy a zdahoŤ|avé látky
jsou uloženy dostatečně daleko.
Topí-li se pevnými palivy, zanesený komín vede nejen ke špatnému hoření, ale roste i nebezpečí vznícení
sazí, škvíry v komínovém plášti zasehrozi vznikem požátu na půdě. U plynových kotlů je navíc nutná jak

čistota komínových průduchů, tak předepsaný tah komína. Mnoha neštěstím můŽe zabrántÍ to, kdyŽ si sami
zkontrolujete, zda máte řádně upevněný kouřovod, zdanení někde spotřebič nebo kouřovod propálený nebo
zda fungují uzávěry komínových dvířek. Ukony jako pravidelné čištění, kontroly arcvize komínů,
kouřovodů a spotřebičů paliv stanoví v podrobnostech nařízení vlády č' 9Il20|0 Sb., o podmínkáchpožámí
bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv. DodrŽovat týo termíny je i v současné době
povinností každého uživatele v rámci obecné prevenční povinnosti zakotvené občanským zákoníkem a
zákonem o požámí ochraně.

Hasiči mohou za špatně vyčištěný komín nebo jiné porušení zásad' bezpečnéhoprovozu topidel a
komínů udělit i desetitisícové pokuty.

Při usk|adňování uhlí, briket a da|ších topných |átek dejte pozor na riziko samovznícení. Tyto materíály byste mě|i
sk|adovat tak, aby nenav|h|y nebo neby|y usk|adněny v pří|iš velkých vrstvách (nad 1,5 m). Sk|adovací p|ocha musí
být před naskladněním řádně vyčištěná a nenav|h|á. Stěny uhe|ny řádně omítnuté, protože např. cih|ová drť
prokazateIně urychIuje proces samovznícení. Uh|ísk|adujte odděleně od ostatních paliv a vždy zv|ášť novou navážku
od staré.


